
TCZEWSKIE ZADUSZKI 

 

Wieczór zaduszkowy poświęcony został naszemu poecie, pisarzowi 
i zasłuŜonemu regionaliście Kociewia ROMANOWI LANDOWSKIEMU - 

jednemu z załoŜycieli Towarzystwa Miłośników Ziemi Tczewskiej w roku 
1970.  

W pierwszą rocznicę jego śmierci - z inicjatywy Eleonory Lewandow-

skiej - prezesa TMZT wraz z Miejską Biblioteką Publiczną im. Aleksandra 
Skulteta - przy duŜej Ŝyczliwości Centrum Regionalno - Wystawienniczego 

Dolnej Wisły w Tczewie i Centrum Kultury i Sztuki w Tczewie, zorganizowa-
ny został I Kociewski Konkurs Literacki im. Romana Landowskiego. 
Stanowił on realizację zadania publicznego w zakresie „KULTURA 

I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO”  w ramach otwartego kon-
kursu ofert - ogłoszonego przez Prezydenta Miasta Tczewa. Bez tego 

wsparcia realizacja zamierzenia TMZT byłaby w tej formie i o takim zasięgu 
niemoŜliwa. 

Niedługo po Konkursie, w dniu 25 listopada 2008 r. godz. 17.00, TMZT 

zaprosiło swoich członków, sympatyków oraz społeczność tczewską do go-
ścinnych progów CWRDW. 

Wielka sala wystawiennicza uŜyczona nam przez Panią Alicję Gajew-
ską - dyrektor CWRDW - w dniu Zaduszek spełniła nie tylko funkcję ekspo-
zycyjną. Piękne obrazy tczewskich plastyków doskonale harmonizowały 

z podniosłą atmosferą zaduszkowego wieczoru. 

Uroczystość zgromadziła licznych uczestników włącznie z posłem ziemi 

tczewskiej, przedstawicielami duchowieństwa i organizacji działających na 
terenie Tczewa. Przybyła teŜ najbliŜsza rodzina zmarłego - syn Janusz 
wraz z małŜonką i ich syn Michał. 

Pani Eleonora Lewandowska - prezes TMZT - otworzyła uroczystość 
serdecznie witając zebranych i jednocześnie podziękowała za liczne 

uczestnictwo. Program wieczoru realizowany był pod kierunkiem Pani Ewy 
Szułczyńskiej - nauczycielki języka polskiego I Liceum Ogólnokształcące-
go im. Marii Skłodowskiej - Curie w Tczewie.  

Program literacko muzyczny rozpoczął się recytacją uczennicy Moniki 
Makać z II kl. Zespołu Szkół Katolickich im. św. Jadwigi Królowej w Tczewie 

i następnie recytacją uczennicy Magdaleny Wysockiej z I Liceum Ogólno-
kształcącego w Tczewie. Po recytacjach usłyszeliśmy ciekawy montaŜ po-
etycki wykonany przez Agatę Suszyńską, Agatę Połoczańską i Łukasza 
Grosza - uczniów z I LO - Tytuł montaŜu - Naprzeciw cieniom - Romana 
Landowskiego.  



Natomiast ciekawy program audiowizualny zmontowany został przez 
naszego administratora strony internetowej Stefana Mrozka, który wyko-
rzystał materiały dostarczone przez Janusza Landowskiego i Adama Przy-

byłowskiego. Znaczną jego część opracował na podstawie źródeł własnych. 
Fragmentaryczne objaśnienia i komentarze do obrazów i scen filmowych 
prezentowanych na ekranie dokonywane były przez autora montaŜu i Janu-

sza Landowskiego oraz Janusza Kortasa. 

W stosownym czasie, po wyczerpaniu programu słowno-muzycznego 

i audiowizualnego w poczet członków TMZT uroczyście przyjęci zostali: Pan 
Andrzej Lipka, Pani Barbara Modzelewska, Pani Wanda Litwińska i Pani 
Ewa Szułczyńska. 

Zespół „Ajagore” wystąpił z programem muzycznym - który we frag-
mentach - zebrani mieli okazję wysłuchać jako pierwsi, poniewaŜ zespół ten 

w oparciu o poezje Romana Landowskiego przygotowuje płytę (krąŜek CD) 
mający ukazać się na rynku w przyszłym roku. 

Pani Prezes i Pani Ewa - prowadząca spotkanie - zachęcały zebranych 

do konsumpcji słodkości i owoców znajdujących się na stołach. Przy kawie, 
herbacie, ciastkach, ciastach, owocach oraz innych pysznościach toczone 

były towarzyskie rozmowy związane z pamięcią o Romanie oraz o czasach, 
które minęły. Czas tych uroczych Zaduszek - w gronie bliskich i znajomych 
- teŜ minął szybko. 

Przed zakończeniem wieczoru zaduszkowego - Janusz Landowski - 
bardzo gorąco podziękował wszystkim za uczczenie pamięci jego ojca zor-

ganizowaniem tej wspaniałej uroczystości poświęconej najbliŜszej mu oso-
bie. Szczególne słowa wdzięczności wraz z wiązankami kwiatów przekazał 
Pani prezes - Eleonorze Lewandowskiej i Pani dyrektor MBP - Urszuli Wie-

rycho za zorganizowany Konkurs Literacki.  

Kończąc wieczór, Pani Eleonora Lewandowska serdecznie podzięko-
wała młodzieŜy występującej w dzisiejszej uroczystości oraz jej opiekunom, 
którzy zajmowali się przygotowaniem występujących uczniów do deklama-
cji. 

Spotkanie zakończyła podziękowaniem dla wszystkich członków TMZT 
i sympatykom naszego Towarzystwa, którzy swoim aktywnym uczestnic-

twem w przygotowaniu tej uroczystości przyczynili się do jej powodzenia.  

   *** 

  Opracowanie tekstu - Jerzy A. Graban przy aktywnym udziale Pani 

Eleonory Lewandowskiej. 
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